WAARNEMINGEN UIT HET LAATSTE KWARTAAL VAN 1990
De waarnemingenrubriek is samengesteld door:

Anne van Di jk
Pop Dijkemaweg 102
9731 BH GRONINGEN

Hieronder volgt een overzicht van schaarse en interessante vogels uit oktober,
november en december 1990. Opmerkelijk waren de invasie van Pestvogels, de grote
aantallen Kruisbekken (waaronder enkele Grote Kruisbekken), een Grote Burgemees-
ter in de stad Groningen, een mogelijke Thayers Meeuw in Lauwersoog, een Water-
spreeuw en een Witstuitbarmsijs. Waarnemingen uit de volgende periode dienen zo
spoedig mogelijk aan bovenstaand adres te worden opgestuurd.

Parelduiker 15-11 1 Lauwersoog
30-12 2 Eemshaven
Roodkeelduiker 04-12 1 Lauwersmeer
15-12 1 Nwe Robbengat
Kuifduiker 28-11 1 Nwe Robbengat
04-12 2 Nwe Robbengat
08-12 1 Nwe Robbengat
Geoorde fuut 07-10 1 Vloeivelden Ter Apel
20-10 2 Nwe Robbengat
02/05-12 1 Nwe Robbengat
Jan-van-Gent 25-11 1 Eemshaven, vondst
Kuifaalscholver 03-11 5 Lauwersoog
Roerdomp 23-11 1 Lauwersmeer
Ooievaar . 04-12 1 Winschoten
08-12 1 Lauwersmeer
26-12 1 Eemshaven
Kleine Rietgans 01-10 c. 25 Oranjebuurt Groningen
0l-10 c. 80 Vinkhuizen Groningen
08-10 48 Vinkhuizen Groningen
28-11 16 Lageland
Dwerggans 18-11 2 Negenboerenpolder
Sneeuwgans 13 t/m 20-10 1 Schildhoek Lauwersmeer
Rotgans 27-12 1 Oostwold (binnenlandwaarneming)
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Smelleken, Westelijk Eemshaventerrein, 27 oktober 1990
(Rein H Hofman)

Kleine Alk, Lauwersoog, 10 november 1690 (Leo JR Boon)



Zwarte Rotgans
Roodhalsgans
Casarca

Krooneend
IJseend

Zwarte Zeeéend

Rosse Stekelstaart
Wespendief

Rode Wouw

Grauwe Kiekendief
Buizerd

Visarend

Slechtvalk

Smelleken

Kraanvogel
Drieteenstrandloper
Paarse Strandloper
Bok je

Houtsnip

Oeverloper

Rosse Franjepoot
Geelpootmeeuw
Thayers Meeuw

Grote Burgemeester

Alk
Kleine Alk

10-11
29-12
27-10
23-12
15-12

Noordpolderzijl
Noordpolder

Noordpolder

Noordpolder

1 vr. of ecl mn. Garmerwolde

[

Gehele periode meerdere exemplaren langs de kust met als
maximum 15 op de Waddenzee ten oosten van Lauwersoog.

24-11
11-11
12-10
14-10
07-11
25-12
28-12
28-12
30-12
12-10

1 Ter Apel, vloeivelden
Paterswoldse Meer
Groningen (trekkend)
Eemshaven (trekkend)
Slochteren (trekkend)
Onnerpolder (trekkend)
Westpolder (trekkend)
Eemshaven (trekkend)
Hefswal (trekkend)

1 Stadskanaal (trekkend)
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Opvallend oostelijk gerichte trek in de laatste week van
oktober, zowel langs de kust als in het binnenland.

0l-10
12-10
20-10
24-10
20-10
20-10
gehele periode
gehele periode
11-11
18-11
27-12
29-12

1 Sellingen (trekkend)
Stadskanaal (trekkend)
Sellingen (trekkend)
Euvelgunne, Groningen (trekkend)
Noordpolder (ook op 04-11)
Lauwerpolder

Hoogkerk, vloeivelden e.o.
Jaap Deensgat, Lauwersmeer
Eemshaven

Dollard

zuidelijk van het Schildmeer
Lauwersoog
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binnenland waarnemingen:

07-10
09-11
20-10
25-11
14-10
04-11
20-11
25-11
06-10
28-11
04-11
06-11
07-11
24/25-11
20-10
17-12

' 03-10 t/m 03-11

07-12

07-12

08-12
03-11
03-11
10 t/m 18-11
07-11

10 t/m 13-11

1 Besloten Venen, Noordlaarderbos
1 Lageland

2 Sellingen

5 Onnerpolder

1 Eemshaven

15 Eemshaven

17 Eemshaven

1 Eemshaven

1 Appelbergen

1 Lauwersmeer

1 Lageland

1 Onnen

1 Haren

1 Ypemaheerd, Groningen

1 Eemshaven

1 Lauwersoog

1 Vuilstort Veendam

1 Lauwersoog. De determinatie van deze
Amerikaanse meeuwsoort 1s dermate
ingewikkeld, dat de waarnemers dit
geval niet als zeker willen claimen.

1 W. Euvelgunne. De vogel is tot 03-0l1-
1991 aanwezig geweest.

1 onv. Eemshaven, vondst

1 Wagenborgen

1 Lauwersoog

1 Lauwersoog

1 opgeraapt te Appingedam en later
losgelaten bij de pier van Oterdum

1 plasje achter de windmolen bij het
Nwe Robbengat
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Kerkuil
Velduil
IJsvogel
Zwarte Specht
Kuifleeuwerik

Strandleeuwerik

Huiszwaluw
Grote Pieper

Roodkeelpieper
Witte Kwikstaart

Grote Gele Kwikstaart
Pestvogel

Waterspreeuw
Zwarte Roodstaart
Beflijster
Zwartkop
Bladkoning

Bruine Boszanger
Tjiftjaf

Klapekster
Frater

Witstuitbarmsijs
Grote Kruisbek

Kruisbek

IJsgors

Sneeuwgors

03-12 1 pas dood, overreden bij winkelcentrum
in Tolbert

27-12 1 Eemshaven

26-12 1 Noorderhoogebrug

13-11 1 Euvelgunne Groningen

vele exemplaren door de gehele provincie aanwezig

15-10 1 Winschoten

gehele periode 1 Zoutkamp

06-10 1 Palmelaan Groningen, zingend

20-10 2 Lauwersoog

13-10 3 Eemshaven, rommelhoek

13-10 2 Eemshaven

14-10 1 Eemshaven, rommelhoek

17-10 1 Eemshaven, rommelhoek

23-10 25 Eemshaven, rommelhoek

04-11 1 Noordpolder

04-11 1 Noordpolderzijl

04-11 6 Eemshaven, rommelhoek

25-11 1 Eemspolder

29-12 26 Noordpolder

04-11 2 Beijum

04-11 2 Lauwerpolder (langdurig aan de grond
en veelvuldig roepend!)

13-10 1 Eemshaven

diverse overwinterende exemplaren in en nabij de stad

Groningen

28-12 1 Hoendiep

vele tientallen door de hele provincie met max. 80 in één
groep op 27-11 in Selwerd-zuid

09-11 1 Noordpolderzijl!

26-12 1 vr, Kennedylaan, Groningen
01-10 1 Westerbroek

22-11 1 Lauwersoog

02 en 03-12 1 Lauwersoog

10-11 1 Ballastplaat, Lauwersmeer
20-10 1 Lauwersoog

meerdere overwinterende exemplaren door de gehele
provincie. Op 16-12 een vogel met de kenmerken van de
Siberische ondersoort ‘'tristis' langs de Troelstralaan te
Groningen te Groningen,

16-12 1 Middelbert

19-12 1 Lauwersoog

06-11 1 Haren (trekkend)
07-11 20 KVI Groningen
21-12 1 Hoornse Dijk
15-11 2 Esserveld

31-12 2 Selwerderhof

De gehele periode volop aanwezig. Na november was de
grootste golf voorbij.

In oktober en november een sterke doortrek langs de kust
met max. 100 op één dag op 10-11 in de Eemshaven.

Binnenlandwaarnemingen:

02-10 1 Onnerpolder (trekkend)
25-10 1 Groningen (trekkend)
02-12 5 Onnerpolder (trekkend)

De gehele periode de gebruikelijke groepjes langs de kust
met max. 60 in de Eemshaven en max. 40 in Lauwersoog. Eén
binnenlandwaarneming van twee ex. op 14-12 op het
Selwerderhof.



Geelgors 21-10 1 Lauwersoog

13-11 1 Lauwersoog

23-11 1 tussen Beijum en Lewenborg (trekkend)

28-11 1 van Ketwich Verschuurlaan Groningen
(trekkend)

13-12 1 Hoogkerk (trekkend)

De volgende personen worden hartelijk bedankt voor het insturen van hun
waarnemingen:

B. Balten, A. van der Beek, H. Blijleven, E.J. Boekema, P, de Boer, L.J.R. Boon,
B. de Bruin, S. de Bruin, A. van Dijk, K. van Dijken, E. Dijkstra, H. Dijkstra,
J. Glas, H. Groot, S. Hemminga, R. Hofman, H. van der Jeugd, A. van Klinken,
E. Klunder, J.H.W. Koekkoek, B. Koks, E. Koks-Wieling, H. Linckens, Vogelclub
Mevomevrintel, J. Nienhuis, A.M, Nieuwenhuijs, R. Nuiver, M. Olthof, E. van
Ommen, W. de Ruiter, H. van Schuppen, D. Schut, W. Steenge, L. Tervelde,
J. Tiemens, P. Venema, G.R. de Vries, N, de Vries, H.J. Wight en W. Woudman
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